
 

DETERMINA MODIFICA CONTRATTUALE 
 

 

 

 
 

F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – socio unico 

Determinazione del: 01.09.2025 

Dirigente e Responsabile unico del progetto: dott. Alessandro Ridi 

Oggetto: Modifica contratto affidamento all’esterno di attività di amministratore di sistema – operatore 
di sistema della rete informatica – assistenza tecnica e fornitura di servizi informatici– CIG 
B0DD039090   – Trattativa diretta n. n. 4176482   
 

Il Direttore 
 
Premesso che  

• F.I.L. S.r.l. è una società in house dell’Agenzia regionale toscana per l’impiego ARTI, ai sensi dell’art. 
16 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica e s.m.i. (TUSP); 
• F.I.L. S.r.l. gestisce servizi di assistenza tecnica e altri servizi previsti dall’art. 4 dello Statuto 
societario, affidati dal socio ARTI con contratto di servizio; 

• l’art. 16 comma 7 del TUSP prevede che le società in house “sono tenute all'acquisto di lavori, beni e servizi 
secondo la disciplina di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”;   

• in data 1° aprile 2023 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 
contratti pubblici” con i  relativi allegati, che ha abrogato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 del 
2016 dal 1° luglio 2023, data in cui  le disposizioni del nuovo Codice, con i relativi allegati, hanno 
acquistato efficacia; 
Visti: 
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 
“Codice” e, in particolare: 

• gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia; 

• l’allegato II.1 al Codice; 
• il vigente Regolamento interno sulle procedure sotto soglia per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di F.I.L. FORMAZIONE INNOVAZIONE LAVORO S.R.L. – SOCIO UNICO (aggiornato al nuovo Codice 
dei contratti pubblici – D.Lgs. n. 36/2023) approvato con determinazione dell’Amministratore unico 
del 5 settembre 2023; 
• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) per 
contrastare possibili eventi corruttivi; 
Richiamata integralmente la determinazione dell’Amministratore unico del 24 ottobre 2024 con la 
quale il firmatario del presente atto è stato nominato direttore operativo di F.I.L. S.r.l. per il periodo 
01.11.2024-31.10.2027 e la determinazione del 4 novembre 2024, avente ad oggetto l’attribuzione 
deleghe di funzioni e poteri al direttore operativo di F.I.L. S.r.l.; 
Visto l’atto notarile del 8 novembre 2024 con il quale il firmatario del presente atto è stato nominato 
procuratore della società dall’Amministratore unico, registrato a Prato il 11.11.2024 al n. 13402; 
Richiamata la determinazione del sottoscritto del 20 marzo 2024 avente ad oggetto l’ affidamento 
all’esterno di attività di amministratore di sistema – operatore di sistema della rete informatica – 
assistenza tecnica e fornitura di servizi informatici per il triennio 2024-2026 alla società Software & 
Nuove tecnologie Società cooperativa con sede legale in Sesto Fiorentino (Fi), via Leoncavallo, 2 codice 
fiscale e partita iva 04514100488; 
Preso atto che il corrispettivo previsto nel contratto era  pari ad € 36.400,00 più iva, di cui € 27.500,00  
destinati ai servizi ADS e assistenza tecnica e altri servizi di gestione e monitoraggio (articolo 2 punto 1 
del contratto); 
Considerato che conformemente a quanto previsto dal Disciplinare Allegato A alla Trattativa n. 
4176482  F.I.L. S.r.l. ha l’esigenza di aumentare le prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 120 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/23 e s.m.i., perché, a seguito della sostituzione di un personal computer assegnato al 



 

DETERMINA MODIFICA CONTRATTUALE 
 

 

 

 
 

personale dell’amministrazione per cattivo funzionamento, il computer sostituito è stato resettato e 
destinato al software Microsoft Access 2024 da utilizzare nei processi di verifica eseguiti nell’ambito 
dell’attività di assistenza tecnica e in particolare del supporto tecnico alla gestione delle attività afferenti 
all’ Avviso pubblico per la presentazione e il finanziamento di progetti per la costituzione del catalogo 
regionale dell’offerta formativa pubblica nell’apprendistato professionalizzante; 
Considerato, pertanto, che risulta necessario prevedere un’implementazione del servizio in oggetto, 
includendo, tra le dotazioni informatiche, anche l’aggiunta dell’ulteriore computer di cui sopra, 
avvalendosi della facoltà di modificare il contratto; 
Richiamati 
- l’art. 12 “Modifiche del Contratto” dell’Allegato A alla Trattativa n. 4176482 – Disciplinare  che 
recita “Il contratto può essere modificato, alle stesse condizioni contrattuali, senza una nuova procedura di affidamento, 
ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023, nel caso di aumento o diminuzione delle postazioni di 
lavoro rispetto a quelle originariamente previste (18 PdL e 1 server) corrispondendo/detraendo proporzionalmente il costo 
delle eventuali prestazioni richieste (in aumento o in diminuzione) rispetto a quelle previste nel presente capitolato.” 
- l’art. 120 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. che prevede che “1. Fermo quanto previsto 
dall’articolo 60 per le clausole di revisione dei prezzi, i contratti di appalto possono essere modificati senza una nuova 
procedura di affidamento nei casi seguenti, sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) e c), nonostante le modifiche, la 
struttura del contratto o dell’accordo quadro e l’operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate: a) se le modifiche, 
a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara 
iniziali, che possono consistere anche in clausole di opzione; per i contratti relativi a servizi o forniture stipulati dai soggetti 
aggregatori restano ferme le disposizioni di cui all'articolo 1, comma 511, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”; 
Acquisita per le vie brevi, la disponibilità di Software & Nuove Tecnologie Società cooperativa ed a 
fornire il servizio di cui trattasi alle condizioni contrattuali indicate; 
Rilevato che alla luce di quanto sopra, F.I.L. S.r.l. e Software & Nuove Tecnologie Società cooperativa 
intendono integrare il contenuto del contratto originario della fornitura, con l’implementazione delle 
prestazioni ad un ulteriore computer, per un importo complessivo ulteriore pari ad € 480,00 più iva a 
partire dal 01.09.2025 al 31.12.2026; restando inalterati i restati patti e condizioni contrattuali. 
Dato atto che la modifica esposta rientra tra quelle previste dal comma 1 lett. a) dell’art. 120 del D.Lgs 
36/2023 e s.m.i.; 
Ritenuto pertanto, che esistano i presupposti di cui all’art. 120, comma 1, lettera a) del D.lgs 36/2023 
per la modifica del contratto sottoscritto in data 20 marzo 2024 con Software & Nuove Tecnologie 
Società cooperativa trattandosi  di modifica prevista dalla clausola di cui all’art. 12 del contratto; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di modificare il contratto stipulato il 20 marzo 2024 con l’operatore economico Software & Nuove 

Tecnologie Società cooperativa con sede legale in Sesto Fiorentino (Fi), via Leoncavallo, 2 codice 
fiscale e partita iva 04514100488 aumentando l’importo complessivo del contratto pari a 36.400,00€ 
(trentaseimilaquattrocentoeurozerocentesimi)  di  480,00€ (quattrocentoottantaeurozerocentesimi) più 
iva; 

2. la modifica contrattuale avverrà mediante scambio di corrispondenza tramite posta elettronica 
    certificata. 
 
Prato, 1.9.2025 
 
Il direttore e Responsabile unico del progetto 
Dott. Alessandro Ridi 
 


